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Bestattungsgebühren



Aufteilung der Gesamtkosten des Bestattungswesens 
Planansätze 2019

Bestattungen Leichenhalle Friedhofsanlagen
leistungsfremde 

Kosten

Ausgaben Euro Euro Euro Euro Euro

Personalausgaben 0 0
Grundstücks- und 
Gebäudeunterhaltung 5.000 3.000 1.000 1.000
Unterhaltung des 
sonstigen 
unbewegl.Vermögens 5.000 1.000 4.000
Geräte 300 100 200
Reinigung 1.000 1.000
Strom 850 637 213
Gas, Heizung 1.200 1.200
Wasser 1.650 80 1.570
Müll 1.000 100 900
EDV 1.000 100 200 700
Leistungsvergütung-
Unternehmen 12.000 11.000 1.000

Steuern, Versicherungen 1.000 143 419 416 22
Bauhof 42.800 4.280 34.240 4.280
Verwaltungskosten ohne 
gebührenpflichtige 
Handlungen 5.525 3.315 276 1.658 276

IV-Gebäudemanagement 1.645 1.645
Abschreibungen 32.691 11.481 21.210

Verzinsung Anlagekapital 27.269 9.503 17.766
139.930 14.558 34.721 83.373 7.278

Einnahmen
Auflösungen -168 -168
SUMME 139.762 14.558 34.553 83.373 7.278
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Ermittlung des Aufwands bei den einzelnen Bestattungen

Äquivalenzziffer

Erdbestattungen von Personen ab 10 Jahren - einfachtief
Euro

Graböffnung und -schließung 386,67
Begleitung bei Beerdigung 193,33
Verwaltungskosten 150,68
SUMME 730,68 1,00000000

Erdbestattungen von Personen ab 10 Jahren - doppeltief
Euro

Graböffnung und -schließung 393,33
Begleitung bei Beerdigung 196,67
Verwaltungskosten 150,68 1,01368588
SUMME 740,68

Erdbestattungen von Personen unter 10 Jahren
Euro

Graböffnung und -schließung 346,67
Begleitung bei Beerdigung 173,33
Verwaltungskosten 150,68
SUMME 670,68 0,91788471

Erdbestattungen von Tot- oder Fehlgeburten
Euro

Graböffnung und -schließung 253,33
Begleitung bei Beerdigung 126,67
Verwaltungskosten 150,68
SUMME 530,68 0,72628237

Beisetzung von Aschen in Grabfeldern und Baumgräbern
Euro

Graböffnung und -schließung 106,67
Begleitung bei Beerdigung 53,33
Verwaltungskosten 150,68
SUMME 310,68 0,42519297

Beisetzung von Aschen in Urnennischen 
Euro

Kammeröffnung und -schließung 86,67
Begleitung bei Beerdigung 43,33
Verwaltungskosten 150,68
SUMME 280,68 0,37894907

Zuschläge
Bestattung an Samstagen, Sonn- und Feiertagen 25%
Tieferlegung 2% 10 Euro
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Ermittlung der Gebührenobergrenze für die Bestattungsgebühren

durchschnittliche Zahl der Erdbestattungen jährlich 14,00
davon eine samstags (Zuschlag 25 %) 0,25

14,25

Sargversenkungsapparat ist abgeschrieben, deshalb wird für Unterhaltung nur eine Pauschale von 5 Euro angesetzt.
Kosten pro Jahr: 14,25 x 5,00 €          ergibt 71,25

Gesamtkosten Bereich Bestattungen 14.558,00
abzüglich Kosten Sargversenkungsapparat 71,25
über Bestattungegebühren zu decken 14.486,75

Bemessungseinheiten

Bestattungsart
Äquivalenz-
ziffer Zuschlag

Gesamtäqui-
valenzziffer Fallzahlen

Bemessungs-
einheiten

Erdbestattungen von 
Personen ab 10 Jahren -
einfachtief 1,00000000 1,00000000 4 4,00000000
mit Tieferlegung 1,01368588 0,02000000 1,03368588 3 3,10105764
an Samstagen 1,01368588 0,25000000 1,26368588 1 1,26368588
Erdbestattungen von 
Personen unter 10 
Jahren 0,91788471 0,91788471 1 0,91788471

Erdbestattungen von 
Tot- oder Fehlgeburten 0,72628237 0,72628237 1 0,72628237
Beisetzung von Aschen 
in Grabfeldern 0,42519297 0,42519297 4 1,70077188

Beisetzung von Aschen 
in Urnennischen 0,37894907 0,37894907 4 1,51579628

18 13,22547876

Kosten je Bemessungseinheit
14.486,75 €                  dividiert durch 13,22547876 ergibt 1.095,37 €   

Gebührensatzobergrenze für die einzelnen Bestattungsarten
Erdbestattungen von 
Personen ab 10 Jahren -
einfachtief 1.095,37 €    x 1,00000000 = 1.095,37 €          
mit Tieferlegung 1.095,37 €    x 1,03368588 = 1.132,27 €          
an Samstagen 1.095,37 €    x 1,26368588 = 1.384,20 €          
Erdbestattungen von 
Personen unter 10 
Jahren 1.095,37 €    x 0,91788471 = 1.005,42 €          

Erdbestattungen von 
Tot- oder Fehlgeburten 1.095,37 €    x 0,72628237 = 795,55 €             
Beisetzung von Aschen 
in Grabfeldern 1.095,37 €    x 0,42519297 = 465,74 €             

Beisetzung von Aschen 
in Urnennischen 1.095,37 €    x 0,37894907 = 415,09 €             
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sonstige Gebühren

Gebühren für die Benutzung der Leichenhalle

Gesamtkosten 34.553
Zahl der Nutzungen 20
durchschnittliche Nutzungsdauer 4 Tage

Gebührensatzobergrenze 432 pro Tag

Da die durchschnittliche Nutzung 3 Tage beträgt wird der Gebührensatz auch für eine 3 tägige Nutzung kalkuliert.
Mehrtage kosten dann entsprechenden Aufpreis.

Eine Differenzierung nach Tagen ist nur bei stark unterschiedlicher Nutzung sinnvoll
Das Zubehör wie Orgel oder Musikanlage ist beinhaltet weil in der Regel mitbenutzt.

Abhalten einer Trauerfeier
Anteil Verwaltungskosten (nur 75 %) 113,01
Kosten Unternehmer 120,00

Gebührensatzobergrenze 233,01

Pflege Rasengrab für 25 Jahre
Jahresaufwand Unterhaltung 10,00 15 Minuten inkl. Rüstzeiten, Entsorgung etc.

Gebührensatzobergrenze 220,23 € mit 1 % abgezinst

Baumgräber (32 - stellig)
4 Schilder - Creativ in Metall 6.000,00 €
32 Namensschilder 1.600,00 €
Baum 300,00 €
Grabanlage (Einfassung etc.) 1.200,00 €

9.100,00 €
pro Grab 284,38 €

Ausgrabungen
Stundensatz Unternehmer inkl. Schutzkleidung 60,00 €
Erschwerniszuschlag 50 % 30,00 €

90,00 €
Träger
Stundensatz 40,00 €
durchschnittliche Inanspruchnahme 3 Stunden = 120,00 €
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Kalkulation der Grabnutzungsgebühren

1. Ermittlung der Äquivalenzziffern für die einzelnen Grabarten

Kosten- und Leistungsaspekte (Äquivalenzziffern) werden hier gleichmäßig gewichtet.

a b c d e f

Grabart
Bruttofläche 
(m²) Äquivalenzziffer 1 Grabstellen Äquivalenzziffer 2

Gesamtäquivalenzziffer 
((c+e):2)

Kinderreihengrab 1,08 1,00000000 1 1 1,00000000
Erwachsenenreihengrab 2,20 2,03703704 1 1 1,51851852
Erwachsenenreihengrab - lang 2,50 2,31481481 1 1 1,65740741
Erwachsenenwahlgrab - einfachbreit 2,20 2,03703704 1 1 1,51851852
Erwachsenenwahlgrab - doppelbreit 4,40 4,07407407 2 2 3,03703704
Erwachsenenwahlgrab - breit und tief 2,20 2,03703704 4 4 3,01851852
Rasengrab 2,20 2,03703704 1 1 1,51851852
Urnenerdgrab 0,64 0,59259259 1 1 0,79629630
Urnenbaumgrab 0,25 0,23148148 1 1 0,61574074
Urnennische 0,16 0,14814815 1 1 0,57407408
zusätzliche Urne in Erdgrab 0,00 0,00000000 1 1 0,50000000

2. Ermittlung der Bemessungseinheiten

Grabart
Gesamtäquiva
lenzziffer Nutzungsdauer

Nutzungsre
chte Bemessungseinheiten

Kinderreihengrab 1,00000000 25 0,1 2,5
Erwachsenenreihengrab 1,51851852 25 1,7 64,5370371
Erwachsenenreihengrab - lang 1,65740741 25 0,1 4,143518525
Erwachsenenwahlgrab - einfachbreit, dt 1,51851852 25 2,8 106,2962964
Verlängerung von Nutzungsrechten 1,51851852 12 1,4 25,51111114
Erwachsenenwahlgrab - doppelbreit 3,03703704 25 0,5 37,962963
Verlängerung von Nutzungsrechten 3,03703704 12 0,2 7,288888896
Erwachsenenwahlgrab - breit und tief 3,01851852 25 0,1 7,5462963
Verlängerung von Nutzungsrechten 3,01851852 12 0,1 3,622222224
Rasengrab 1,51851852 25 2,9 110,0925927
Verlängerung von Nutzungsrechten 1,51851852 12 0,3 5,466666672
Urnenerdgrab 0,79629630 25 4 79,62963
Verlängerung von Nutzungsrechten 0,79629630 25 1 19,9074075
Urnenbaumgrab 0,61574074 25 1 15,3935185
Urnennische 0,57407408 25 5 71,75926
zusätzliche Urne in Erdgrab 0,50000000 15 0,2 1,5

21,4 563,157409

3. Ermittlung des Gebührensatzes je Bemessungseinheit

Gesamtkosten 83.373 Euro
Summe Bemessungseinheiten 563,157409
ergibt 148,0456417 Euro pro Bemessungseinheit

4. Ermittlung der enizelnen Gebührensätze

Grabart
Gebührensatz 
je BE

Gesamtäquiva-
lenzziffer

Nutzungs-
dauer Grabnutzungsgebühr

Verlängerungsgebühr pro 
Jahr

Kinderreihengrab 148,0456417 1,00000000 25 3.701,14 €                   
Erwachsenenreihengrab 148,0456417 1,51851852 25 5.620,25 €                   
Erwachsenenreihengrab - lang 148,0456417 1,65740741 25 6.134,30 €                   
Erwachsenenwahlgrab - einfachbreit, dt 148,0456417 1,51851852 25 5.620,25 €                   
Verlängerung von Nutzungsrechten 148,0456417 1,51851852 12 224,81 €                        
Erwachsenenwahlgrab - doppelbreit 148,0456417 3,03703704 25 11.240,50 €                  
Verlängerung von Nutzungsrechten 148,0456417 3,03703704 12 449,62 €                        
Erwachsenenwahlgrab - breit und tief 148,0456417 3,01851852 25 11.171,96 €                  
Verlängerung von Nutzungsrechten 148,0456417 3,01851852 12 446,88 €                        
Rasengrab 148,0456417 1,51851852 25 5.620,25 €                   
Verlängerung von Nutzungsrechten 148,0456417 1,51851852 12 224,81 €                        
Urnenerdgrab 148,0456417 0,79629630 25 2.947,20 €                   
Urnenbaumgrab 148,0456417 0,61574074 25 2.278,94 €                   
Urnennische 148,0456417 0,57407408 25 2.124,73 €                   
zusätzliche Urne in Erdgrab 148,0456417 0,50000000 15 1.110,34 €                   
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Fälle pro Jahr

2018 2017 2016 2015 2014 2013 Summe Durchschnitt

Reihengrab

Kinderreihengrab 0 0,00

Erwachsenenreihengrab ‐ Einzel 1 4 1 4 10 1,67

Erwachsenenreihengrab ‐ Doppelbreit 1 2 3 0,50

Erwachsenenreihengrab ‐ Doppeltief 4 5 1 1 3 3 17 2,83

Verlängerung von Nutzungsrechten 0 0,00

Erwachsenenreihengrab - lang - erst ab Jahr 2018 0 0,00

Reihengrab ‐ Zubettung 2 2 4 8 1,33

Reihengrab ‐ Zweitbelegung 3 2 1 5 1 12 2,00

Rasengrab 0 0,00

Rasengrab ‐ Einzel Urne 2 1 3 0,50

Rasengrab ‐ Doppel Urne 0 0,00

Rasengrab ‐ Einzel Sarg 3 3 4 1 2 13 2,17

Rasengrab ‐ Doppel Sarg 1 1 2 4 0,67

Rasengrab ‐ Zubettung 1 1 0,17

Rasengrab ‐ Zweitbelegung 1 1 0,17

Urnen 0 0,00

Urnenkindergrab 0 1 1 0,17

Urnenerdgrab ‐ Doppel 2 3 3 1 3 12 2,00

Urnenerdgrab ‐ Doppel 2. Belegung 3 1 4 0,67

Urnenerdgrab ‐ Einzel 2 1 3 1 1 8 1,33

Urnenbaumgrab - erst ab Jahr 2018 0 0,00

Urnenwand einzel 2 2 3 3 4 7 21 3,50

Urnenwand Zubettung 2 1 3 0,50

Urnenwand Zweitbelegung 1 1 1 1 2 6 1,00

0 0,00

zusätzliche Urne in Reihenerdgrab ‐ Zubettung 1 1 0,17

Gesamt 23 22 17 23 17 26 128 21,33

Aufgestellt
Tuningen, den 09.01.2019

Statistik Beerdigung
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Beschlussvorschlag

lfd. Amtshandlung / Gebührentatbestand Gebührenobergrenze Gebühr Vorschlag Erhöhung um
Nr. bisher

Benutzungsgebühren
Bestattungen von Personen im Alter von 10 und mehr Jahren

1 im Reihengrab 1.095 €                     695 € 800 €        15%
2 im Rasenreihengrab (einschließlich Pflege) einfachtief 1.316 €                     695 € 850 €        22%
3 im Wahlgrab einfachbreit, einfachtief 1.095 €                     695 € 800 €        15%
4 im doppeltiefen Rasengrab (1. Belegung) 1.353 €                     1.100 €     
5 im doppeltiefen Rasengrab (2. Belegung) 1.316 €                     900 €        
6 im doppeltiefen Grab (1. Belegung) 1.132 €                     710 € 1.000 €     41%
7 im doppeltiefen Grab (2. Belegung) 1.095 €                     695 € 800 €        15%
8 Bestattung von Personen unter 10 Jahren 1.005 €                     635 € 750 €        18%
9 Bestattung von Tot- und Fehlgeburten 796 €                        470 € 600 €        28%

10 Beisetzung von Aschen im Urnengrab 466 €                        210 € 300 €        43%
11 Beisetzung von Aschen in Urnenwänden 415 €                        170 € 260 €        53%
12 Beisetzung von Aschen im Rasengrab (einschließlich Pflege) 576 €                        210 € 350 €        67%
13 Zubettung einer Urne in ein vorhandenes Reihengrab 466 €                        196 € 300 €        53%
14 Zubettung Urne in vorhandenen Urnenwandplatz (Zweitbelegung) 415 €                        neu 250 €        

15 Abhalten einer Trauerfeier 233 €                        160 € 200 €        25%

Grabgebühren
Überlassung eines Reihengrabes

16 für Personen im Alter von 10 und mehr Jahren 5.620 €                     656 € 1.300 €     98%
17 als Reihengrab, lang 6.134 €                     neu 2.000 €     
18 für Personen unter 10 Jahren 3.701 €                     207 € 500 €        142%

19 Überlassung eines Urnenreihengrabes 2.947 €                     656 € 800 €        22%
20 Überlassung eines Urnenwandplatzes pro Urne 2.125 €                     656 € 750 €        14%

Überlassung eines Rasengrabes
21 für Erdbestattungen 5.620 €                     1.670 € 2.000 €     20%
22 für Urnenbestattungen 2.947 €                     1.670 € 1.500 €     -10%

Verleihung von besonderen Grabnutzungsrechten
Wahlgrab, je Doppelgrabfläche 2.185 €

23 Überlassung eines Urnenwandplatzes pro Urne 2.125 €                     neu 750 €        
24 Urnenwahlgrab, je Doppelgrabfläche 2.947 €                     943 € 1.100 €     17%

25 Urnenbaumgrab 2.279 €                     neu 1.400 €     
26 Erdwahlgrab einfachbreit, einfachtief 5.620 €                     neu 1.500 €     
27 Erdwahlgrab einfachbreit, doppeltief 5.620 €                     1.150 € 1.500 €     30%
28 Erdwahlgrab doppelbreit, einfachtief 11.241 €                   neu 3.000 €     
29 Erdwahlgrab doppelbreit, doppeltief 11.172 €                   neu 3.000 €     

erneuter Erwerb einer Nutzungsrechts
30 für die Dauer einer Nutzungsperiode wie 20-24
31 für eine davon abweichende Nutzungsdauer anteilig nach dem Verhältnis der

Nutzungsperiode zur erneuten Nutzungsdauer. 
Angefangene Jahre werden voll angerechnet.

Sonstige Leistungen
32 Benutzung der Friedhofshalle bis zu 3 Tagen 1.296 €                     121 € 240 €        98%
33 jeder weitere Tag 432 €                        100 €        

Ausgraben, Umbetten oder Tieferlegen von Leichen,
34 Gebeinen oder Urnen 387 €                        370 € 380 €        3%

Öffnen und Schließen eines Grabes, Heraufholen des Sarges,
der Leichen oder Gebeine, Umbettung in ein neues Behältnis oder Sarg,

35 pro Stunde und Mann 90 € 90 € 90 €          0%
Wird der Exhumierte auf dem Tuninger Friedhof beigesetzt,
kommen die Grabherstellungsgebühren nochmals hinzu,

36 da die Arbeit die doppelte ist. 774 €                        370 € 700 €        89%
37 Wird der Exhumierte nur tiefergelegt im selben Grab 590 €                        475 € 590 €        24%
38 Ausgrabungen von Urnen 107 €                        105 € 105 €        0%
39 Neuerstellung eines Urnengrabes 107 €                        105 € 105 €        0%
40 Beisetzung der von auswärts überführten Gebeine nach Aufwand nach Aufwand

Ein Zuschlag zu 2.1 bis 2.2 für Bestattungen und Beisetzungen
41 an Samstages, Sonntagen und Feiertagen 25% 25%

Ein Zuschlag zu 2.3 bis 2.6 für Bestattungen und Beisetzungen
42 von auswärtigen Personen 30% 30%
43 Gestellung von Trägern - je Träger 120 €                        75 € 120 €        60%
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